岳城管字〔2019〕19号A类 同意公开
对岳阳市政协八届三次会议第094号提案的

答      复

卢俊等委员：

你们提出的《关于合理布局加快我市新能源汽车充电桩建设的建议》收悉。现答复如下：
一、关于停车场设置充电桩的问题
按照职能职责，我局停车管理部门只负责对经营性停车场的新能源汽车充电桩数量进行备案管理。根据《岳阳市机动车停车条例》和市政府有关会议纪要精神，我市于2019年5月20日正式启动停车收费工作。我局作为停车收费工作牵头部门，将通过建设智慧交通平台，加强对市主城区经营性停车场的监管，确保经营性停车场配建的充电桩信息详实、准确。
二、关于“路灯+充电桩”的问题
您提出的“路灯+充电桩”模式，目前存在几个难点：一是取电困难。路灯灯杆无常备电源，只有晚上路灯开启时才通电。要设置常备电源，需从变压器或配电箱引入电源，而现有的电缆管道均已通过防盗处理，全部进行了封堵，通电需重新敷设管道，涉及工程量较大。二是功率不足。我局辖区各路段的路灯变压器功率为100千瓦，新能源汽车充电桩的充电功率要求为每根20千瓦以上，若各路段有多根充电桩同时使用，将出现变压器功率严重不足的现象，导致路灯无法开启。三是安全风险。充电桩安置在路灯杆边，因来往行人较多且无人看管，极易被人为损坏，损坏严重的甚至会漏电伤人。

感谢你们对城市管理工作的关心和支持。

岳阳市城市管理和综合执法局

                      2019年7月30日

承办负责人：李国伟

承办人及联系电话：余广兴  19973016005
2
3